
ESTADO DA PARAf BA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHAO 

PROCURADORIA 3URiDICA 

Origem: PREGAO ELETRONICO N.o 00016/2024 
SETOR DE CONTRATACAO 

Assunto:Aquisigeo de equipamentos agricolas para complementar a patrulha mecanizada do 
municipio de Riachao/PB, em conformidade corn o Termo de Referencia deste certame, a 
serem custeados corn recurso do convenio n° 920788/2021. 

Anexo: Processo Licitatorio correspondente instruido corn todos seus elementos constitutivos, 
inclusive do relatorio final. 

PARECER JURiDICO 

Analisada a materia nos termos da Lei Federal no 14.133, de 10  de Abril de 2021; Lei Complementar 
no 123, de 14 de Dezembro de 2006; Instrugao Normativa no 73 SEGES/ME, de 30 de Setembro de 
2022; e legislagao pertinente, consideradas as alteragoes posteriores das referidas normas; e 
observado o teor dos documentos e informagoes apresentados, esta Procuradoria considera-se regular 
o processo em tela da forma como se apresenta, o qual esta em consonancia corn a legislagao vigente. 

2.0 - DA PUBLICIDADE: 
Foi dada a devida publicidade ao certame, em observancia a legislagao e as normas pertinentes, 
utilizando-se dos seguintes rn.eios de divulgageo: 
Quadro de Divulgagao do Orgao Realizador do Certame - 10/05/2024; 
INFORME MUNICIPAL - 10/05/2024; 
Site Oficial do Municipio — http://www.riachao.pb.gov.br  - 10/05/2024; 
PORTAL DO GESTOR — TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO — TCE/PB (Envio do Edital) - 
13/05/2024; 
Died° Oficial da Uniao - 14/05/2024. 

Licitantes cadastrados neste processo: 
AGRO SHOP COMERCIO EIRELI; 
BPMAQ EQU/PAMENTOS LTDA; 
COMERCIAL CEDRO EIRELI ME; 
DIMAQUINAS MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA; 
METALURGICA FREITAS LTDA — EPP; 
PEDRO CARDOSO DA SILVA JUNIOR 07478427448; 
RGM BUSINESS LTDA. 

4.0 - DA DISPUTA A DISTANCIA: 
A disputa entre os possiveis interessados do ramo pertinente pela contratagao acima descrita foi 
prevista, corn a devida antecedencia, para ser feita a distancia, conforme disposigaes constantes da 
norma vigente, por meio de sistema especifico acessado no enderego eletronico 
www.portaldecompraspublicas.com.br; permitindo o processamento das seguintes fases do certame: 
de apresentagao de propostas e lances; de julgamento; de habilitageo; e recursal. 

5.0 - DA CONCLUSAO: 
Consideradas as referidas fases do certame, as eventuais observagoes apontadas durante o presente 
processo, os criterios definidos no instrumento convocatorio e o valor estimado ou o maxim° aceitavel 
para a contratagao; ao final produziu-se o seguinte resultado: 

Licitante declarado vencedor e respectivo valor total da contratagao: 
METALURGICA FREITAS LTDA — EPP - Valor: R$ 22.400,00; 
PEDRO CARDOSO DA SILVA JUNIOR 07478427448 - Valor: R$ 39.500,00. 



Desse modo, corn arrimo no art. 53, da Lei 14.133/21, o qual dispoe que apos a fase preparatOria, 
o processo licitatorio seguira para org'ao de assessoramento juridic° da Administrag5o, que realizara 
controle previo de legalidade mediante analise juridica da contratag5o. 

Ademais, esta Procuradoria Juridica enfatiza que, apos a homologagao do processo licitatorio, devergo 
ser observadas as disposigoes do Art. 54, § 30, da Lei 14.133/21. 

Em face do exposto, nos limites da analise juridica e excluidos os aspectos tecnicos e o juizo de 
oportunidade e conveniencia do ajuste, opina-se pela possibilidade juridica do prosseguimento do 
presente processo, desde que cumprido o rito da lei 14.133/21. 

A consideragao superior. 

Riachao - PB, 06 de junho de 2024. 

MICHELLE CHRISTINE ASEVEDO DA COSTA MACEDO 
Procuradora Juridica 

OAB-PB 18.518 A 


	Page 1
	Page 2

